

# **FNE Midi-Pyrénées**

~~~~~

**Maison Régionale de l'Environnement Midi-pyrénées**

**14 Rue de Tivoli  
31 068 TOULOUSE CEDEX**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2012**

Mesdames,  
Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- \* le contrôle des comptes annuels de l'association FNE Midi-Pyrénées, tels qu'ils sont joints au présent rapport.
  
- \* la justification de nos appréciations ;
  
- \* les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercices professionnelles applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

**Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

**Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus nous attirons l'attention sur la note de l'Annexe Règles générales-changement de méthode concernant la comptabilisation de la reprise des fonds dédiés**

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

**Les subventions sont correctement comptabilisées.**

**Un changement de méthode comptable a eu pour but de donner une lecture plus directe des subventions en produits de l'exercice, avec contrepartie en produits constatés d'avance au lieu de la lecture dissociée entre subventions, fonds dédiés et reprise de fonds dédiés . Ce changement de méthode ne modifie pas le résultat.**

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport

### III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Toulouse, le 8/03/2013

**LE COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**CABINET DE SAINT FRONT**

**Le gérant**

**Jacques DURAND DE SAINT FRONT**



## Bilan

|                                                 | Brut           | Amortissements<br>Dépréciations | Net au<br>31/12/12 | Net au<br>31/12/11 |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIF</b>                                    |                |                                 |                    |                    |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>            |                |                                 |                    |                    |
| Frais d'établissement                           |                |                                 |                    |                    |
| Frais de recherche et de développement          |                |                                 |                    |                    |
| Concessions, brevets et droits assimilés        | 69 423         | 21 601                          | 47 823             | 37 073             |
| Droit au bail                                   |                |                                 |                    |                    |
| Autres immob. incorporelles / Avances et acom   |                |                                 |                    |                    |
| <b>Immobilisations corporelles</b>              |                |                                 |                    |                    |
| Terrains                                        |                |                                 |                    |                    |
| Constructions                                   |                |                                 |                    |                    |
| Installations techniques, matériel et outillage | 1 523          | 288                             | 1 235              |                    |
| Autres immobilisations corporelles              | 17 828         | 17 662                          | 166                | 732                |
| Immob. en cours / Avances et acomptes           |                |                                 |                    |                    |
| Immobilisations financières                     |                |                                 |                    |                    |
| Participations et créances rattachées           | 289            |                                 | 289                | 61                 |
| TIAP & autres titres immobilisés                |                |                                 |                    |                    |
| Prêts                                           |                |                                 |                    |                    |
| Autres immobilisations financières              |                |                                 |                    |                    |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                         | <b>89 062</b>  | <b>39 550</b>                   | <b>49 513</b>      | <b>37 866</b>      |
| Stocks                                          |                |                                 |                    |                    |
| Matières premières et autres approv.            |                |                                 |                    |                    |
| En cours de production de biens                 |                |                                 |                    |                    |
| En cours de production de services              |                |                                 |                    |                    |
| Produits intermédiaires et finis                |                |                                 |                    |                    |
| Marchandises                                    | 3 654          |                                 | 3 654              |                    |
| Avances et acomptes versés sur commandes        |                |                                 |                    |                    |
| Créances                                        |                |                                 |                    |                    |
| Usagers et comptes rattachés                    | 19 919         |                                 | 19 919             | 5 103              |
| Autres créances                                 | 104 476        |                                 | 104 476            | 168 662            |
| Divers                                          |                |                                 |                    |                    |
| Valeurs mobilières de placement                 |                |                                 |                    |                    |
| Instruments de trésorerie                       |                |                                 |                    |                    |
| Disponibilités                                  | 146            |                                 | 146                | 14 753             |
| Charges constatées d'avance                     |                |                                 |                    |                    |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                          | <b>128 195</b> |                                 | <b>128 195</b>     | <b>188 518</b>     |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices      |                |                                 |                    |                    |
| Prime de remboursement des obligations          |                |                                 |                    |                    |
| Ecart de conversion - Actif                     |                |                                 |                    |                    |
| <b>COMPTES DE REGULARISATION</b>                |                |                                 |                    |                    |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF</b>                         | <b>217 257</b> | <b>39 550</b>                   | <b>177 707</b>     | <b>226 384</b>     |

## Bilan

|                                                         | Net au<br>31/12/12 | Net au<br>31/12/11 |
|---------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>PASSIF</b>                                           |                    |                    |
| Fonds associatifs sans droit de reprise                 | 49 975             | 49 975             |
| Ecarts de réévaluation                                  |                    |                    |
| Réserves indisponibles                                  |                    |                    |
| Réserves statutaires ou contractuelles                  |                    |                    |
| Réserves réglementées                                   |                    |                    |
| Autres réserves                                         |                    |                    |
| Report à nouveau                                        | -68 709            | -34 505            |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>                           | <b>-5 628</b>      | <b>-34 204</b>     |
| Subventions d'investissement                            | 1 000              | 1 000              |
| Provisions réglementées                                 |                    |                    |
| <b>FONDS PROPRES</b>                                    | <b>-23 362</b>     | <b>-17 734</b>     |
| Apports                                                 | 25 000             | 30 000             |
| Legs et donations                                       |                    |                    |
| Subventions affectées                                   |                    |                    |
| <b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>          | <b>25 000</b>      | <b>30 000</b>      |
| Résultat sous contrôle                                  |                    |                    |
| Droit des propriétaires                                 |                    |                    |
| <b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>                         | <b>25 000</b>      | <b>30 000</b>      |
| Provisions pour risques                                 |                    |                    |
| Provisions pour charges                                 |                    |                    |
| <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>               |                    |                    |
| Fonds dédiés sur subventions                            |                    | 33 499             |
| Fonds dédiés sur autres ressources                      |                    |                    |
| <b>FONDS DEDIES</b>                                     |                    | <b>33 499</b>      |
| Emprunts obligataires convertibles                      |                    |                    |
| <i>Emprunts</i>                                         | 21 946             | 33 177             |
| <i>Découverts et concours bancaires</i>                 | 68 952             | 49 504             |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits | 90 898             | 82 681             |
| Emprunts et dettes financières diverses                 |                    |                    |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours        |                    |                    |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                | 31 126             | 49 997             |
| Dettes fiscales et sociales                             | 53 975             | 39 177             |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                    |                    |
| Autres dettes                                           | 70                 | 8 765              |
| Instruments de trésorerie                               |                    |                    |
| Produits constatés d'avance                             |                    |                    |
| <b>DETTES</b>                                           | <b>176 069</b>     | <b>180 619</b>     |
| Ecarts de conversion - Passif                           |                    |                    |
| <b>ECARTS DE CONVERSION</b>                             |                    |                    |
| <b>TOTAL DU PASSIF</b>                                  | <b>177 707</b>     | <b>226 384</b>     |

## Compte de résultat

|                                               | du 01/01/12<br>au 31/12/12<br>12 mois | %             | du 01/01/11<br>au 31/12/11<br>12 mois | %             | Variation<br>absolue<br>(montant) | Var.<br>abs.<br>(%) |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------|---------------|-----------------------------------|---------------------|
| Ventes de marchandises                        | 250                                   | 0,14          |                                       |               | 250                               |                     |
| Production vendue                             | 16 490                                | 9,05          | 60 282                                | 25,62         | -43 792                           | -72,65              |
| Production stockée                            |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Production immobilisée                        |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Subventions d'exploitation                    | 159 554                               | 87,54         | 171 020                               | 72,70         | -11 466                           | -6,70               |
| Reprises et Transferts de charge              | 610                                   | 0,33          | 2 095                                 | 0,89          | -1 485                            | -70,86              |
| Cotisations                                   | 4 445                                 | 2,44          | 3 954                                 | 1,68          | 491                               | 12,42               |
| Autres produits                               | 14 241                                | 7,81          | 560                                   | 0,24          | 13 680                            | NS                  |
| <b>Produits d'exploitation</b>                | <b>195 589</b>                        | <b>107,32</b> | <b>237 912</b>                        | <b>101,13</b> | <b>-42 322</b>                    | <b>-17,79</b>       |
| Achats de marchandises                        | 3 600                                 | 1,98          |                                       |               | 3 600                             |                     |
| Variation de stock de marchandises            | -3 654                                | -2,00         |                                       |               | -3 654                            |                     |
| Achats de matières premières                  |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Variation de stock de matières premières      |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Autres achats non stockés et charges externes | 40 713                                | 22,34         | 29 544                                | 12,56         | 11 169                            | 37,80               |
| Impôts et taxes                               | 3 867                                 | 2,12          | 6 976                                 | 2,97          | -3 109                            | -44,57              |
| Salaires et Traitements                       | 99 924                                | 54,83         | 148 391                               | 63,08         | -48 467                           | -32,66              |
| Charges sociales                              | 33 328                                | 18,29         | 45 889                                | 19,51         | -12 561                           | -27,37              |
| Amortissements et provisions                  | 17 462                                | 9,58          | 3 540                                 | 1,50          | 13 922                            | 393,24              |
| Autres charges                                | 195                                   | 0,11          | 273                                   | 0,12          | -78                               | -28,39              |
| <b>Charges d'exploitation</b>                 | <b>195 436</b>                        | <b>107,23</b> | <b>234 613</b>                        | <b>99,73</b>  | <b>-39 177</b>                    | <b>-16,70</b>       |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                | <b>153</b>                            | <b>0,08</b>   | <b>3 298</b>                          | <b>1,40</b>   | <b>-3 145</b>                     | <b>-95,37</b>       |
| Opérations faites en commun                   |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Produits financiers                           | 6                                     |               | 12                                    | 0,01          | -6                                | -50,58              |
| Charges financières                           | 6 613                                 | 3,63          | 5 141                                 | 2,19          | 1 472                             | 28,64               |
| <b>Résultat financier</b>                     | <b>-6 607</b>                         | <b>-3,63</b>  | <b>-5 129</b>                         | <b>-2,18</b>  | <b>-1 478</b>                     | <b>28,83</b>        |
| <b>RESULTAT COURANT</b>                       | <b>-6 454</b>                         | <b>-3,54</b>  | <b>-1 830</b>                         | <b>-0,78</b>  | <b>-4 624</b>                     | <b>252,62</b>       |
| Produits exceptionnels                        | 8 172                                 | 4,48          |                                       |               | 8 172                             |                     |
| Charges exceptionnelles                       | 7 346                                 | 4,03          | 6 676                                 | 2,84          | 669                               | 10,02               |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                  | <b>826</b>                            | <b>0,45</b>   | <b>-6 676</b>                         | <b>-2,84</b>  | <b>7 503</b>                      | <b>-112,38</b>      |
| Impôts sur les bénéfices                      |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Report des ressources non utilisées           |                                       |               | 5 680                                 | 2,41          | -5 680                            | -100,00             |
| Engagements à réaliser                        |                                       |               | 31 378                                | 13,34         | -31 378                           | -100,00             |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>                    | <b>-5 628</b>                         | <b>-3,09</b>  | <b>-34 204</b>                        | <b>-14,54</b> | <b>28 576</b>                     | <b>-83,55</b>       |
| Contribution volontaires en nature            |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Bénévolat                                     | 160 135                               |               | 156 645                               |               | 3 489                             | 2,23                |
| Prestations en nature                         |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Dons en nature                                | 33 628                                |               | 31 442                                |               | 2 187                             | 6,95                |
| <b>Total des produits</b>                     | <b>193 763</b>                        |               | <b>188 087</b>                        |               | <b>5 676</b>                      | <b>3,02</b>         |
| Secours en nature                             |                                       |               |                                       |               |                                   |                     |
| Mise à disposition gratuite                   | 33 628                                |               | 31 442                                |               | 2 187                             | 6,95                |
| Personnel bénévole                            | 160 135                               |               | 156 645                               |               | 3 489                             | 2,23                |
| <b>Total des charges</b>                      | <b>193 763</b>                        |               | <b>188 087</b>                        |               | <b>5 676</b>                      | <b>3,02</b>         |

**COMPTES ANNUELS**

**2012**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Annexe

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FNE Midi Pyrénées

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2012, dont le total est de 177 707 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 5 628 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/12/2012 par les dirigeants de l'association.

### Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2012 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Nous avons procédé à un changement de méthode concernant l'enregistrement de la reprise des fonds dédiés sur projets.

Désormais pour une meilleure lecture vis à vis des tiers financiers, l'enregistrement de la reprise s'effectue par le compte de subventions à l'identique de la méthode des produits constatés d'avance

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## Règles et méthodes comptables

### Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

|                                                                            | Au début<br>d'exercice | Augmentation  | Diminution   | En fin<br>d'exercice |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------|--------------|----------------------|
| - Frais d'établissement et de développement                                |                        |               |              |                      |
| - Fonds commercial                                                         |                        |               |              |                      |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles                            | 42 065                 | 27 358        |              | 69 423               |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                                       | <b>42 065</b>          | <b>27 358</b> |              | <b>69 423</b>        |
| - Terrains                                                                 |                        |               |              |                      |
| - Constructions sur sol propre                                             |                        |               |              |                      |
| - Constructions sur sol d'autrui                                           |                        |               |              |                      |
| - Installations générales, agencements et<br>aménagement des constructions |                        |               |              |                      |
| - Installations techniques, matériel et outillage<br>industriels           |                        | 1 523         |              | 1 523                |
| - Installations générales, agencements<br>aménagement divers               |                        |               |              |                      |
| - Matériel de transport                                                    |                        |               |              |                      |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier                             | 42 092                 |               | 1 281        | 17 828               |
| - Emballages récupérables et divers                                        |                        |               |              |                      |
| - Immobilisations corporelles en cours                                     |                        |               |              |                      |
| - Avances et acomptes                                                      |                        |               |              |                      |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                                         | <b>42 092</b>          | <b>1 523</b>  | <b>1 281</b> | <b>19 350</b>        |
| - Participations évaluées par mise en<br>équivalence                       |                        |               |              |                      |
| - Autres participations                                                    | 61                     |               |              | 289                  |
| - Autres titres immobilisés                                                |                        |               |              |                      |
| - Prêts et autres immobilisations financières                              |                        |               |              |                      |
| <b>Immobilisations financières</b>                                         | <b>61</b>              |               |              | <b>289</b>           |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                                    | <b>84 217</b>          | <b>28 881</b> | <b>1 281</b> | <b>89 062</b>        |

## Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

|                                      | Immobilisations<br>incorporelles | Immobilisations<br>corporelles | Immobilisations<br>financières | Total         |
|--------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|---------------|
| <b>Ventilation des augmentations</b> |                                  |                                |                                |               |
| Virements de poste à poste           |                                  |                                |                                |               |
| Virements de l'actif circulant       |                                  |                                |                                |               |
| Acquisitions                         | 27 358                           | 1 523                          |                                | 28 881        |
| Apports                              |                                  |                                |                                |               |
| Créations                            |                                  |                                |                                |               |
| Réévaluations                        |                                  |                                |                                |               |
| <b>Augmentations de l'exercice</b>   | <b>27 358</b>                    | <b>1 523</b>                   |                                | <b>28 881</b> |
| <b>Ventilation des diminutions</b>   |                                  |                                |                                |               |
| Virements de poste à poste           |                                  |                                |                                |               |
| Virements vers l'actif circulant     |                                  |                                |                                |               |
| Cessions                             |                                  | 1 281                          |                                | 1 281         |
| Scissions                            |                                  |                                |                                |               |
| Mises hors service                   |                                  |                                |                                |               |
| <b>Diminutions de l'exercice</b>     |                                  | <b>1 281</b>                   |                                | <b>1 281</b>  |

## Notes sur le bilan

## Amortissements des immobilisations

|                                                                          | Au début de l'exercice | Augmentation  | Diminutions  | A la fin de l'exercice |
|--------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------|--------------|------------------------|
| - Frais d'établissement et de développement                              |                        |               |              |                        |
| - Fonds commercial                                                       |                        |               |              |                        |
| - Autres postes d'immobilisations incorporelles                          | 4 991                  | 16 609        |              | 21 601                 |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>                                     | <b>4 991</b>           | <b>16 609</b> |              | <b>21 601</b>          |
| - Terrains                                                               |                        |               |              |                        |
| - Constructions sur sol propre                                           |                        |               |              |                        |
| - Constructions sur sol d'autrui                                         |                        |               |              |                        |
| - Installations générales, agencements et aménagements des constructions |                        |               |              |                        |
| - Installations techniques, matériel et outillage industriels            |                        | 288           |              | 288                    |
| - Installations générales, agencements aménagements divers               |                        |               |              |                        |
| - Matériel de transport                                                  |                        |               |              |                        |
| - Matériel de bureau et informatique, mobilier                           | 41 360                 | 565           | 1 281        | 17 662                 |
| - Emballages récupérables et divers                                      |                        |               |              |                        |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                                       | <b>41 360</b>          | <b>853</b>    | <b>1 281</b> | <b>17 949</b>          |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                                  | <b>46 351</b>          | <b>17 462</b> | <b>1 281</b> | <b>39 550</b>          |

## Notes sur le bilan

## Actif circulant

## Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 124 395 euros et le classement par échéance s'établit comme suit :

|                                          | Montant<br>brut | Echéances<br>à moins d'un an | Echéances<br>à plus d'un an |
|------------------------------------------|-----------------|------------------------------|-----------------------------|
| <b>Créances de l'actif immobilisé :</b>  |                 |                              |                             |
| Créances rattachées à des participations |                 |                              |                             |
| Prêts                                    |                 |                              |                             |
| Autres                                   |                 |                              |                             |
| <b>Créances de l'actif circulant :</b>   |                 |                              |                             |
| Créances Clients et Comptes rattachés    | 19 919          | 19 919                       |                             |
| Autres                                   | 104 476         | 104 476                      |                             |
| Charges constatées d'avance              |                 |                              |                             |
| <b>Total</b>                             | <b>124 395</b>  | <b>124 395</b>               |                             |
| Prêts accordés en cours d'exercice       |                 |                              |                             |
| Prêts récupérés en cours d'exercice      |                 |                              |                             |

## Produits à recevoir

|                              | Montant    |
|------------------------------|------------|
| Clients - factures à établir | 107        |
| Etat - produits à recevoir   | 200        |
| Produits A Recevoir          | 511        |
| <b>Total</b>                 | <b>818</b> |

## Notes sur le bilan

## Fonds propres

## Tableau de variation des fonds associatifs

|                                              | Début<br>Exercice | Augmentation  | Diminution   | Fin<br>Exercice |
|----------------------------------------------|-------------------|---------------|--------------|-----------------|
| Patrimoine intégré                           |                   |               |              |                 |
| Fonds statutaires                            |                   |               |              |                 |
| Apports sans droit de reprise                |                   |               |              |                 |
| Legs et donations                            |                   |               |              |                 |
| Subventions affectées                        |                   |               |              |                 |
| Autres fonds                                 | 49 975            |               |              | 49 975          |
| <b>Total fonds sans droit reprise</b>        | <b>49 975</b>     |               |              | <b>49 975</b>   |
| Apports avec droit de reprise                | 30 000            |               | 5 000        | 25 000          |
| Legs et donations assortis d'une condition   |                   |               |              |                 |
| Subventions affectées                        |                   |               |              |                 |
| <b>Total fonds avec droit reprise</b>        | <b>30 000</b>     |               | <b>5 000</b> | <b>25 000</b>   |
| Ecarts de réévaluation                       |                   |               |              |                 |
| Réserves statutaires ou contractuelles       |                   |               |              |                 |
| Réserves réglementées                        |                   |               |              |                 |
| Autres réserves                              |                   |               |              |                 |
| Report à Nouveau                             | -34 505           | -34 204       |              | -68 709         |
| Résultat de l'exercice                       | -34 204           | 28 576        |              | -5 628          |
| Résultats sous contrôle des tiers financeurs |                   |               |              |                 |
| Subventions d'investissement                 | 1 000             |               |              | 1 000           |
| Provisions réglementées                      |                   |               |              |                 |
| Droits des propriétaires (Commodat)          |                   |               |              |                 |
| Autres fonds associatifs                     |                   |               |              |                 |
| <b>Total fonds associatifs</b>               | <b>12 266</b>     | <b>-5 628</b> | <b>5 000</b> | <b>1 638</b>    |

Les fonds associatif avec droit de reprise correspondent à des avances effectués par des membres. Ces apports peuvent être repris selon les terme de la convention d'apport.

## Provisions

## Notes sur le bilan

## Dettes

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 176 069 euros et le classement par échéance s'établit comme suit :

|                                                                      | Montant<br>brut | Echéances<br>à moins d'un an | Echéances<br>à plus d'un an | Echéances<br>à plus de 5 ans |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------------|-----------------------------|------------------------------|
| Emprunts obligataires convertibles (*)                               |                 |                              |                             |                              |
| Autres emprunts obligataires (*)                                     |                 |                              |                             |                              |
| Emprunts (*) et dettes auprès des<br>établissements de crédit dont : |                 |                              |                             |                              |
| - à 1 an au maximum à l'origine                                      | 68 952          | 68 952                       |                             |                              |
| - à plus de 1 an à l'origine                                         | 21 946          | 21 946                       |                             |                              |
| Emprunts et dettes financières divers (*)                            |                 |                              |                             |                              |
| Dettes fournisseurs et comptes<br>rattachés                          | 31 126          | 31 126                       |                             |                              |
| Dettes fiscales et sociales                                          | 53 975          | 53 975                       |                             |                              |
| Dettes sur immobilisations et comptes<br>rattachés                   |                 |                              |                             |                              |
| Autres dettes (**)                                                   | 70              | 70                           |                             |                              |
| Produits constatés d'avance                                          |                 |                              |                             |                              |
| <b>Total</b>                                                         | <b>176 069</b>  | <b>176 069</b>               |                             |                              |

(\*) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(\*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :

(\*\*) Dont envers les associés

## Charges à payer

|                                | Montant       |
|--------------------------------|---------------|
| FOURNISSEURS                   | 3 239         |
| INTERETS COURUS A PAYER        | 962           |
| DETTES PROVISIO, POUR CONGES P | 6 113         |
| CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA | 2 140         |
| Formation continue CAP         | 1 898         |
| Divers - charges à payer       | 70            |
| <b>Total</b>                   | <b>14 422</b> |

## valoristaion bénévolat 2012

## Bénévolat et aides en nature valorisé en 2012

### Répartition :

1 réunion est comptabilisée 10h en moyenne  
( préparation, temps de trajet, temps de réunion, rédaction du compte rendu)

### Base tarifaire horaire :

8,71 € pour les stagiaires  
12,05 € pour les bénévoles non spécialistes  
30€ pour les administrateurs, experts internes, personnes assurant une représentation  
50€ pour les experts externes du réseau FNE MP

| Bénévolat                                       | nb heures   | base tarifaire horaire | total               |
|-------------------------------------------------|-------------|------------------------|---------------------|
| Président et Trésorier                          | 600         | 30,00 €                | 18 000,00 €         |
| Réunion statutaires                             | 1156        | 30,00 €                | 34 680,00 €         |
| Représentants de FNE MP : réunion, colloques    | 3000        | 30,00 €                | 90 000,00 €         |
| Bénévoles sur réseaux thématiques               | 800         | 12,05 €                | 9 640,00 €          |
| Bénévoles sur projets                           | 200         | 12,05 €                | 2 410,00 €          |
| Bénévoles sur juridique                         | 163         | 12,05 €                | 1 964,15 €          |
| Bénévoles sur fonctionnement (centre de ressour | 75          | 8,71 €                 | 653,25 €            |
| Stagiaires                                      | 320         | 8,71 €                 | 2 787,20 €          |
| <b>TOTAL BENEVOLAT</b>                          | <b>6314</b> |                        | <b>160 134,60 €</b> |

| Aides en nature                                  |                  |                    |
|--------------------------------------------------|------------------|--------------------|
| Mise à disposition des bureaux + centre de resso | Conseil Régional | 19 025,00 €        |
| Mise à disposition local de stockage             | Conseil Régional | 971,44 €           |
| Abandon de charges locatives                     | Conseil Régional | 9 010,82 €         |
| abandon de frais (cf. fiches abandon de frais)   | Bénévoles        | 4 620,76 €         |
| <b>TOTAL AIDES EN NATURE</b>                     |                  | <b>33 628,02 €</b> |

|                                           |  |                     |
|-------------------------------------------|--|---------------------|
| <b>TOTAL BENEVOLAT ET AIDES EN NATURE</b> |  | <b>193 762,62 €</b> |
|-------------------------------------------|--|---------------------|



### FNE Midi-Pyrénées

Maison de l'Environnement de Midi-Pyrénées  
14, rue de Tivoli 31068 Toulouse Cedex  
05 34 31 97 48 contact@fne-midipyrenees.fr

FNE Midi-Pyrénées - Association régie par la loi 1901 déclarée sous le n° W313001897  
N° Siret 323 447 607 00033 - Code APE 9499Z

## Notes sur le compte de résultat

## Charges et produits d'exploitation et financiers

## Subventions d'exploitation

Suivi des fonds dédiés

|                               | Montant initial | Fonds à engager au début de l'exercice | Utilisation en cours de l'exercice | Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées | Fonds restants à engager en fin d'exercice |
|-------------------------------|-----------------|----------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
|                               |                 | A                                      | B                                  | C                                                         | A - B + C                                  |
| <i>Alimentation 2011</i>      | 16 092          | 16 092                                 | 16 092                             |                                                           |                                            |
| <i>Alimentation 2010</i>      | 2 121           | 2 121                                  | 2 121                              |                                                           |                                            |
| <i>Charte pesticides 2011</i> | 15 286          | 15 286                                 | 15 286                             |                                                           |                                            |
| <b>Total</b>                  | <b>33 499</b>   | <b>33 499</b>                          | <b>33 499</b>                      |                                                           |                                            |